
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1189/2020

Determ. n. 1063 del 08/09/2020

Oggetto: ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME SECONDARIE DI SECONDO GRADO. ITC 'E.  
MATTEI' DI FIORENZUOLA D'ARDA. ASSEGNAZIONE FONDI PER UTILIZZO LABORATORI 
ESTERNI. ANNO SCOLASTICO 2020/2021. CONCESSIONE E IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·        l'atto del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 
e DUP 2020-2022;

·        il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) Esercizi 2020-2022 e successive modifiche e variazioni;

·        il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di  
Dirigente  del  Servizio  “Polizia  Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza,  Istruzione  e  Formazione,  Pari  
Opportunità”;

Rilevato che l’Istituzione scolastica indicata in oggetto, Istituto ITC ”E. Mattei”, collocato nel Polo scolastico 
di Fiorenzuola d’Arda non dispone di una sufficiente capacità laboratoriale in grado di soddisfare le esigenze 
didattiche delle classi e pertanto l’Istituto per lo svolgimento delle attività laboratoriali/didattiche si avvale 
della struttura messa a disposizione dall’Ente di formazione “TUTOR SCARL”;

Dato atto  che in relazione a tali esigenze la Provincia, nell’esercizio delle funzioni e competenze collegate 
alla  qualificazione  del  sistema  scolastico,  già  da  diversi  anni  si  è  fatta  carico,  di  garantire  il  regolare  
funzionamento dell’attività laboratoriale, svolta in sede esterna all’ Istituto scolastico anzidetto, conferendo 
specifici contributi a supporto di tale utilizzo;

Determ. n. 1063 del 08/09/2020 pag. 1/3



Rilevato  il  permanere  delle  esigenze  di  utilizzo  di  laboratori  esterni,  la  rendicontazione  delle  spese 
effettivamente sostenute per l’anno scolastico 2019/2020 e la previsione di spesa per l’anno scolastico 2020-
2021, comunicata da parte dell’Istituto ITC ”E. Mattei”; 

Dato atto  inoltre che:

·        lo stesso Istituto per lo svolgimento delle attività laboratoriali/didattiche potrà avvalersi delle 
strutture messe a disposizione dall’Ente di formazione TUTOR SCARL;

·        con  Determinazione  Dirigenziale  n.  802  del  17/07/2019  la  provincia  ha  provveduto  ad 
assegnare e liquidare per quanto sopra evidenziato, all’Istituto medesimo, la somma complessiva di 

. 23.500,00 per l’utilizzo del laboratorio esterno presso l’Ente di formazione “TUTOR SCARL” per€  
l’anno scolastico 2019-2020;

EVIDENZIATO

 

·        a seguito dell’emergenza COVID 19 e della conseguente  chiusura della attività scolastiche nel 
mese di febbraio 2019 i laboratori sono stati utilizzati per un periodo di tempo ridotto rispetto a  
quello previsto in sede di previsione di spesa e pertanto occorre procede alla riparametrazione di 
quanto già liquidato con atto n. 802/2019;

·          l’Istituto “ITC ”E. Mattei”,  ha comunicato che i  laboratori messi a disposizione dall’ Ente di 
Formazione TUTOR SCARL, per l’anno 2019 sono stati utilizzati dal mese di settembre al mese di 
febbraio ( 6 mesi) con una spesa pari ad . 15.600  €  e se ne prevede l’utilizzo anche per l’anno 
scolastico 20/21 alle medesime condizioni e costo degli anni precedenti;

·        CONSIDERATO che occorre trasferire all’ Istituto Scolastico le risorse necessarie all’utilizzo dei 
laboratori messi a disposizione dall’ Ente di Formazione TUTOR SCARL, per l’anno scolastico 2020-
2021  la  cui  spesa  è  stata  quantificata  in  .  23.500,00  €  tenuto  conto  che,  per  quanto  sopra 
specificato, la Provincia vanta un credito nei confronti dell’Istituto scolastico pari ad .7.900;€

Dato  atto  conseguentemente che la somma complessiva da trasferire risulta pari ad . 15.600€   e tale 
spesa sarà fronteggiata con le risorse allocate al Cap. 2215 “EX2215 - TRASFERIMENTO AGLI ISTITUTI DEI  
POLI SCOLASTICI DI FIORENZUOLA E C.S.G. PER UTILIZZO DI LABORATORI ESTERNI”, del Peg 2020 (Piano 
finanziario di V livello – Codice Conto U.1. 04.01.01.002);

Ritenuto  esservi  così  tutte  le  condizioni  per  procedere  all'assegnazione  delle  risorse  sopra  citate  all’ 
Istituzione scolastica interessata, onde consentire di predisporre la convenzione necessaria a regolamentare 
la prosecuzione dell’utilizzo dei laboratori esterni con l’Ente di formazione TUTOR SCARL nell’anno scolastico 
in corso;

Tenuto conto inoltre che, così come previsto dall’art. 26 comma 2 del Dlgs n. 33 del 14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”, si provvederà alla pubblicazione dei dati e 
delle informazioni sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visti:

 lo Statuto dell’Ente; 

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni; 

 D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti; 

 Reg. UE 2016/679; 

 il D.Lgs. 33/2013; 

 il vigente Regolamento di Organizzazione; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti; 

Determ. n. 1063 del 08/09/2020 pag. 2/3



 il  vigente Regolamento per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

 la L. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020); 

 

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

 

1)    assegnare all’Istituto ITC ”E. Mattei” collocato nel polo Scolastico di Fiorenzuola d’Arda (PC) per l'utilizzo 
di  laboratori  esterni,  necessari  a  garantire  la  regolare  prosecuzione  dell’attività  didattica  nell’anno 
scolastico 2020-2021, la somma complessiva di 15.600,00;

2)    impegnare la somma complessiva di  15.600,00 come segue:€

 

 

con registrazione di specifico impegno;

 

DA’ ATTO

 

 che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate 

 

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1063 del 08/09/2020 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1063 del 08/09/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1189/2020

Oggetto:  ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME SECONDARIE DI SECONDO GRADO. ITC 'E. MATTEI' DI 
FIORENZUOLA D'ARDA. ASSEGNAZIONE FONDI PER UTILIZZO LABORATORI ESTERNI. ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021. CONCESSIONE E IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

20/728

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 09/09/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1063 del 08/09/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME SECONDARIE DI SECONDO GRADO. ITC 'E. MATTEI' DI 
FIORENZUOLA D'ARDA. ASSEGNAZIONE FONDI PER UTILIZZO LABORATORI ESTERNI. ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021. CONCESSIONE E IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 09/09/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


